Humilitas
Christi pro-
fundissima.

Baptizatum
semel non
esse rebapti-
zandum.

Pedes quo-
modo my-
sticè lauadi.

se apo-

se apostolorum, si ad se prior venisset Dominus Iesus lauandum. Verum vbi correptum audiunt Petrum, pro eo quod resisterat lauanti, æquanimiter singuli Dominum se humiliantem admittunt. Vide autem perfectionem humilitatis Christi, quandoquidem ad pedes proditoris sui quoque lauandos, tergendos, osculandosq; sese inclinat mundi creator, vniuersorum dominus, iudexq; viuorum & mortuorum. Nullo enim modo à generali hoc beneficio illum excipi aut sequestrari voluit, crimen illius occultum, famamq; eiusdē illi seruans. Expleto humilitatis Christi ministerio, cum resumpisset Iesus sua vestimenta recubuisseq; ad mensam sedens denuo, quare hæc fecerit apostolis reddit rationem. Nam scitis, inquit, quid fecerim vobis? id est, scitis cur me vobis aded humiliauerim? cur pedes lauerim vobis? Absque ratione non est, quàm tamen nisi audieritis, fructuosum esse non potest quod feci vobis. Vos vocatis me, magister & Domine, &c. Explicat rationem quam obrem discipulorum lauerit pedes. Vos vocatis, inquit, me magister & Domine, & bene dicitis, &c. videtur se hic commendare Dominus, verum sciendum, vbi superbiendi aut sibi placendi abest periculum, sui commendatio non est illicita. In Christo autem nihil formidandum erat periculi, neque enim fieri potest vt extollatur qui summus est, cunctisq; præminet. Dominus etiam Iesus vt hic se commēdaret, operæ precium erat, quo rationem suæ humiliacionis inferret, & potentius humilitatis charitatisq; nobis persuaderet virtutem: Hoc enim infert: Si ego tantus, Dominus & magister vester, vobis laui pedes, quanto magis vos alter alterius debetis lauare pedes? Exemplum enim imitandi dedi vobis, hoc est, vt similia alterutrum faciatis, meo ego vos exemplo docui. Debet autem hoc non de pedum lotionem duntaxat, sed de omni etiam officio humilitatis, charitatisq; obsequio intelligi vt seruiamus humiliantes nos alter alteri: & nemo se fratri præferat, sed simus omnes vnu in charitate. Vnum enim corpus multi sumus.

Humilitas Christi quæ fuerit perfecta.

Commendatio sui quando non sit illicita.

Humilitatem vni basin omnium virtutum, Christum nos sua humiliatione docuisse.

ANte Sacramenti institutionem præcedere voluit Dominus in apostolis lotionem pedum, quo doceret, mundissimos nos esse debere nō solum ab opere illicito, verum à terreno etiam affectu, ituros ad altare. Deinde quanta nos coniungi voluerit charitate, discendum est. Nam aded se humiliavit Dominus maiestatis, vt piscatorum etiam pedes lauaret, quo humilitatis suæ nobis ostenderet exemplū. Sine humilitate namq; possibile haudquaquam est seruari charitatem. Præcepturus igitur charitatem, præmonstrauit opus humilitatis quo doceret nos humilitati præcipuum impendere studium. Hæc enim est basis atq; fundamentum aliarum omnium virtutum, sine qua reliquæ virtutes omnes præcipuè autem charitas, ruent. Assuesce igitur ad obsequia fratrum humilia, eaq; cum magna hilaritate perfice, sciens eadem quo viliora sunt ad que te humilias propter consolationem proximorum, tanto esse eadem nobiliora, potioraq; ad charitatem instrumenta. Est itaque Christi nos docentis intentio, vt per charitatem seruiamus alterutrum, adeoq; in hoc nullus sit respectus sui ipsius, aded omnis absit extollentia, vt qui maior sit nostrum, sit etiam minister noster.

Humilitati cur precipuum impendendum sit studium.

Matt. 16.
Marc. 14.
Luc. 22.

COENANTIBUS autem illis, accepit Iesus panem gratias egit, & benedixit ac fregit, deditque discipulis suis & ait: Accipite, & comedite. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem postquam coenauit accipiens, gratias egit, & dedit illis dicens: Accipite & diuidite inter vos, & bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus noui testamenti, hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis & pro multis effundetur, in remissionem peccatorum, Et biberunt ex illo omnes. Et ait illis Iesus: Veruntamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa. Et quidem filius hominis, secundum quod definitum est vadit. Veruntamen vae homini illi, per quem tradetur. Et ipsi coeperunt quaerere inter se, quis esset ex eis, qui hoc facturus esset. Erat ergo recumbens vnus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat Iesus. Innuit ergo huic Simon Petrus, & dicit ei. Quis est de quo dicit? Itaque cum recubuisset ille supra pectus IESVS, dicit ei. Domine quis est: Respondit IESVS: Ille est, cui ego intinctum panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Iudae Simonis Ischarioti. Et post buccellam, tunc introiuit in illum Iudas. Dicit ei IESVS: Quod facis fac citius. Hoc autem nemo sciuit discumbentium, ad quid dixerit ei. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Iudas, quod dixisset illi Iesus: Eme ea quae necessaria sunt ad diem festum, aut vt egenis aliquid daret. Cum ergo accepisset buccellam, continue exiuit: erat enim nox.

Ioan. 13.

HOMILIA IV.

MULTA sunt quae in coena hac Dominus Iesus docuit. Nam post agni esum & cenam illam typicam pedes lauit apostolorum, ipsos praeparans ad alium cibum digniorem ad agnum scilicet verum & vinum, hoc est, ad corpus & sanguinem suum in sacramento sumendum, quod Pascha erat verum per agni legalis esum paulo ante figuratum. Hoc vbi instituit tradiditque discipulis, praedixit Petro reliquisque apostolis infirmitatem ac fugam eorum: praemonuit quoque Iudam qui scelus grauissimum erat parraturus, traditurus scilicet dominum & magistrum suum in mortem. Nouissime fermone discipulos roborat suauissimo, futuras illis calamitates praedicens, atque contra easdem suam illis praesentiam Spiritumque sanctum promittens. Itaque lotis discipulorum pedibus, cum recubuisset iterum, accepit panem, azymum scilicet,

hoc

hoc est, non fermentatum, & oculis eleuatis ad Patrem in caelum, eidem *gratias agens*, puta quod ad hanc venisset horam, quam desiderio desiderauerat, qua verus Pascha terminaret, nouum inciperet, *benedixit*, (verba consecrationis pronuncians, qua paulò post sequuntur) fregit ac dedit discipulis suis, (hoc fecisse intelligitur post verba consecrationis) dicens: *Accipite ex hoc omnes, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur*. Vide quàm perfectè explicat cuiusmodi corpus loquatur, nempe verum quod habebat, quod loquebatur, quod traditurus erat pro nobis in mortem flagellandum & crucifigendum. Creditur tunc quando Dominus benedicendo siue panem siue calicem, transsubstantiauit panem in corpus, vinumq; in sanguinem suum, dedisse eisdera verbis virtutem idipsum faciendi quotiescunq; à sacerdote transsubstantiandi intentione dicuntur. Neque enim suo nomine, sed tanquam in persona Christi sacerdos, hæc verba pronunciat. Semel quidem à Christo vocaliter hæc verba pronuntiata sunt, sed huius pronuntiationis efficacia verborumq; virtus per omnes mentas Ecclesiæ, & in omnibus altarium sacrificijs, vsque in præsentem diem, & vsque ad consummationem seculi perseverat. Vide etiam, licet Dominus dixerit apostolis, *Accipite & manducate* non esse tamen intelligendū, quod manibus atrectando panem consecratū, hoc est, dominicū corpus apostoli sibiipsis ministrauerint. Sed Dominus ipse qui cōsecrauit, ipse & ministravit suis benedictis manibus, seipsum tradens illis. Vnde religiosa est apud Carthusienses consuetudo, vt hoc die, scilicet dominicæ cenæ, omnes subditi de manu sui Prioris Sacramentum accipiant. Christus quoque creditur sumpsisse hoc sacramentum, non quo effectum huius sacramenti tunc aliquem reciperet, nec vt proficeret spiritu, sed vt nobis sumendi exemplum præberet. Sumpsit enim sacramentaliter tantum. Deinde sumit Dominus calicem cum vino, cui aquam mixtam dicunt, fortasse, propterea quod ibi nõ soleat bibi vinum purum, sed aqua temperatum propter regionis illius calorem. Egit vero Patri gratias pro dignatione misericordiæ eius erga genus humanum, docens nos quoque gratias agere, sumpturos tribulationum calices atque pressurarum. Benedixit itaque calicem dicens: *Hic est sanguis meus* (qui sub vini specie latet) *novi testamenti*, hoc est, quo firmatur nouum testamentum. Sicut enim vetus testamentum confirmatum est in sanguine animalium, quæ immolabantur, ita nouum in Christi est sanguine confirmatum. Verum dicis quis cur dicebatur Christi sanguis effundendus pro vobis & pro multis, quod idem sonare videtur. Dicendum quod Christus suum dicebat sanguinem fundendum pro apostolis, idè dicit, pro vobis: deinde dicit, pro multis, imò & pro omnibus, quantum attinet ad sufficientiam redemptionis nostræ: at quantum eius effusio pertinet ad redemptionis nostræ efficientiam, fundendus erat sanguis eius (vt ait) pro vobis, hoc est, pro electis tantum. Sciendum quoque, sub specie duplici vnum esse institutum Sacramentum, sub vtraque tamen specie totum esse Christum, non ex vi consecrationis aut sacramentaliter, sed concomitanter. Sub specie enim panis sacramentaliter continetur corpus Christi, cuiusmodi habet aut habuit tempore consecrationis. Vnde quando Christus instituit hoc Sacramentum, dedit corpus suum apostolis quod habuit, & non aliud, sed idem, scilicet mortale, passibile, &c. cuiusmodi habuit. Nos recipimus iam eius corpus gloriosum, immortaleq;